
 
 

COMUNE DI CAVIZZANA 
 Provincia di Trento  

 

 

COPIA 

 

Verbale di Deliberazione nr. 51  

della Giunta Comunale 
 

 Oggetto:   LAVORI DI REALIZZAZIONE DI EDIFICIO PER SPOGLIATOI 

E OPERE DI COMPLETAMENTO A SERVIZIO DEL CAMPO 

SPORTIVO DI CAVIZZANA P.F. 503 C.C. DI CAVIZZANA – 

LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A SALDO DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 DI DATA 

21.12.2022  A  FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE CALCISTICA 

SOLANDRA A.S.D.   

____________________________________________________________________ 
L’anno duemilaventiquattro addì diciotto mese di Dicembre alle ore 20:15 nella sala delle riunioni 

della sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato la 

Giunta comunale.  
 

Presenti i signori: 
 

   

RIZZI GIANNI Sindaco Presente 

BONTEMPELLI MASSIMO Assessore Presente 

RIZZI GIORGIA Assessore Presente 

 

  
 
 

Assiste il Segretario Comunale Dott.ssa Maida Zenunovic                 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Gianni Rizzi nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 

suindicato.   

 



 

OGGETTO:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI EDIFICIO PER SPOGLIATOI E OPERE 

DI COMPLETAMENTO A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO DI 

CAVIZZANA P.F. 503 C.C. DI CAVIZZANA – LIQUIDAZIONE 

CONTRIBUTO A SALDO DI CUI ALLA DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE N. 74 DI DATA 21.12.2022  A  FAVORE  

DELL'ASSOCIAZIONE CALCISTICA SOLANDRA A.S.D.   
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso come l’Associazione Calcistica Solandra A.S.D. con sede in Dimaro Folgarida, 

Associazione Sportiva che utilizza in via principale il campo da calcio di Cavizzana per le attività di 

allenamento delle proprie formazioni, d’intesa con l’Amministrazione del Comune di Cavizzana, ha 

presentato domanda alla P.A.T. al fine di ottenere un finanziamento finalizzato alla esecuzione dei lavori di 

realizzazione di una palazzina a servizio del campo da calcio. 

 

Dato, infatti, atto come detta nuova struttura permetterà una evoluzione delle ipotesi d’uso di detto 

campo, permettendo di svolgervi anche partite di campionato delle formazioni giovanili. 

 

Evidenziato come con nota acquisita a protocollo del Comune di Cavizzana n. 2122 di data 

29.10.2019, l’Associazione aveva presentato domanda di contributo sulla L.P. 4/2016, finalizzata 

all’esecuzione di detti lavori secondo il progetto di data ottobre 2019, presentato a corredo dell’istanza 

stessa. 

 

Dato atto come la Giunta comunale del Comune di Cavizzana si era pronunciata, assumendo la 

deliberazione n. 50 di data 28.10.2020, concedendo all’Associazione Calcistica Solandra A.S.D., con sede in 

Piazza Giovanni Serra, n.10 – Dimaro Folgarida, l’autorizzazione all’esecuzione dei lavori per la 

realizzazione di un edificio per gli spogliatoi e opere di completamento a servizio del campo sportivo di 

Cavizzana p.f. 503, secondo le risultanze del progetto preliminare a firma del geom. Massimo Pedrini. 

 

Dato atto come con determinazione del Dirigente del Servizio Turismo e Sport della PAT n. 172 di 

data 25.05.2021 veniva concesso un contributo pari ad Euro 131.247,75, corrispondente al 75% della spesa 

ammessa di Euro 174.997,00. 

 

Evidenziato come, ai fini del perfezionamento dell’iter di concessione del finanziamento ed a 

corredo della istruttoria, da parte di questo Ente, risultava indispensabile provvedere alla nuova presa d’atto 

con riconoscimento di pubblico interesse in capo al progetto esecutivo dei lavori di data dicembre 2022 

redatto dal geom. Massimo Pedrini, con adeguamento al nuovo prezziario PAT – II semestre 2022, oltre che 

alla riconferma dell’accettazione del vincolo di destinazione sul bene. 

 

Dato atto come l’Associazione, risultando l’opera a forte valenza pubblica, ma ancor più 

particolarmente utile per il Comune che si vede così valorizzare una propria struttura, chiedeva che questo 

Ente si faccia, almeno in parte, carico della spesa non coperta da contributo, come da dichiarazione del 

Sindaco di questo Ente, allegata alla domanda di contributo acquisita a protocollo del Comune di Cavizzana 

n. 2122 di data 29.10.2019, e ciò per due ragioni principali e segnatamente perché non dispone di risorse 

proprie significative, vero che le poche disponibili sono funzionali allo svolgimento dell’attività ordinaria e 

che l’intervento migliorerà dal lato qualitativo una struttura il cui valore si accrescerà molto più di quello che 

l’ente comunale potrà erogare all’U.S. Solandra anche a fine durata del vincolo di destinazione imposto alla 

struttura, vincolo, peraltro, pienamente coerente con destinazione attuale e futura voluta dall’Ente. 

 

Ricordati i contenuti economici dell’investimento come risultanti dal progetto esecutivo di data 

dicembre 2022, a firma del tecnico geom. Pedrini Massimo, inerente agli interventi di realizzazione di 

edificio spogliatoi e opere di completamento a servizio del campo sportivo di Cavizzana p.f. 503 C.C. di 

Cavizzana presentano il seguente quadro economico: 

 



A) Lavori a base d’asta       €.     160.503,10. - 

B) Somme a disposizione dell’Amministrazione   €.       26.210,31.-            

        

1) Spese tecniche     €.    8.000,00. - 

2) C.I.  5%+ IVA 22% su spese tecniche  €.    2.160,00. - 

3) IVA 10% su lavori     €   16.050,31. - 

      Totale €.   26.210,31. - 

     TOTALE COMPLESSIVO  €.     186.713,41. - 

 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 74 di data 21.12.2022 si riconosceva all’Associazione, 

di tipo sportivo, nata su base volontaristica e senza fini di lucro, un contributo a concorso pari ad Euro 

56.000,00, vero che la Provincia con il provvedimenti più sopra richiamato ha concesso un contributo pari ad 

Euro 131.247,75, ovvero al 75% della spesa ammessa, inferiore a quella necessaria per raggiungere la 

funzionalità dell’opera, ciò stante il notevole aumento dei costi conseguenti alla situazione di contesto. 

 

Nella suddetta deliberazione della Giunta comunale n. 74 di data 21.12.2022 si dava atto come la 

conferma dell’intervento economico trovi giustificazione per tre ragioni principali e segnatamente: 

1) perché l’Associazione non dispone di risorse proprie adeguate a fronteggiare l’investimento vero 

che quelle poche disponibili sono funzionali alla svolgimento dell’attività ordinaria rivolta, tra l’altro, ai 

ragazzi; 

2) che l’intervento migliorerà dal lato qualitativo una struttura comunale il cui valore si accrescerà 

molto di più del valore del finanziamento che l’ente comunale erogherà a U.S. Solandra, senza che questa 

possa vantare un titolo di esclusiva, concorrendo nell’uso del campo moltissimi altri soggetti compresa la 

libera utenza che si avvicina alla pratica del calcio o sport compatibili alle finalità ricreativo-sportive; 

3) che l’unico onere imposto, l’accettazione del vincolo d’uso del bene ad uso struttura a servizio del 

campo di calcio per anni 15 è coerente con le possibilità di concreto godimento del bene, non diversamente 

fungibile, ma anche con le intenzioni dell’Amministrazione ed i bisogni della popolazione. 

 

Con deliberazione della Giunta comunale n. 74 di data 21.12.2022 si riconosceva l’assegnazione di 

un contributo a concorso pari ad Euro 56.000,00 e comunque della minor spesa da riparametrare in ragione 

dei costi finali documentati da idonei atti di contabilità, alla Associazione Calcistica Solandra A.S.D., con 

sede in Piazza Giovanni Serra 10 – Dimaro Folgarida - codice fiscale e partita IVA 02171120229 quale 

quota concessa in compartecipazione di spesa rispetto al finanziamento P.A.T. di cui alla nota n. 

S039/2021/23.16-2019-19 n. prot. 1438 di data 12.07.2021, somma da erogarsi dopo intervenuta esecutività 

della presente e comunque dopo avvio dei lavori in ragione del 50%, con saldo dopo la fine lavori e 

presentazione del Certificato di Regolare Esecuzione. 

 

Visto ora il Certificato di Regolare Esecuzione a firma del Direttore Lavori, geom. Massimo Pedrini, 

sottoscritto anche dal Presidente dell’Associazione Calcistica Solandra A.S.D., Manuel Caserotti, e dal 

Sindaco del Comune di Cavizzana, Gianni Rizzi, Certificato acquisito a protocollo del Comune di Cavizzana 

al n. 2607 di data 18/12/2024, che certifica la regolare esecuzione dell’opera, che i lavori sono stati eseguiti e 

completati a regola d’arte come da progetto ammesso con le modeste varianti apportate e che le forniture e i 

materiali utilizzati sono conformi a quelli previsti nel progetto ammesso, che sono di buona qualità e 

corrispondenti alle caratteristiche prestazionali richieste. 

Nel suddetto CRE viene dichiarato che la spesa finale complessiva sostenuta dall’Associazione Calcistica 

Solandra A.S.D. ammonta ad Euro 185.875,78, di cui Euro 168.470,30 di imponibile ed Euro 17.405,48 per 

IVA. 

 

 Alla luce dell’ammontare della spesa finale complessiva sostenuta dall’Associazione Calcistica 

Solandra A.S.D. (Euro 185.875,78) e di quanto previsto dalla deliberazione della Giunta comunale n. 74 di 

data 21.12.2022 (“…Di riconoscere l’assegnazione, per quanto esposto in premessa, del contributo di € 

56.000,00 e comunque della minor spesa da riparametrare in ragione dei costi finali documentati da idonei 

atti…”), l’importo complessivo del contributo riparametrato risulta essere pari ad Euro 55.748,77. 

 



 Dato atto che si è provveduto a liquidare la somma di Euro 28.000,00 a titolo di acconto, importo 

pari al 50% dell’importo concesso con deliberazione n. 74 di data 21.12.2022 come previsto dal punto n. 2 

del delibera del suddetto provvedimento (“…Di riconoscere l’assegnazione, per quanto esposto in premessa, 

del contributo di € 56.000,00 … 2021    somma da erogarsi dopo intervenuta esecutività della presente e 

comunque dopo avvio dei lavori in ragione del 50%...”). 

 

Visto ora il CRE e la spesa finale complessivamente sostenuta dall’Associazione Calcistica Solandra 

A.S.D. (Euro 185.875,78), si provvede in questa sede a liquidare l’importo a saldo del contributo 

riparametrato e ciò in ragione di Euro 27.748,77. 

 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1° gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali previsti dal 

D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm. ed ii., ed in particolare, in aderenza al principio generale n. 16 della 

competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza. 

 

Richiamato il Regolamento comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici ad 

enti pubblici, associazioni e soggetti privati approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 25 di 

data 25.11.1993 e modificato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 di data 15.09.2011.   

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm. ed ii. specifica che la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile. 

 

Dato atto del rispetto dell'articolo 183, comma 8 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Dato atto che la suddetta spesa è esigibile entro il 31 dicembre 2024. 

 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione: 

-il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa reso dalla Segretaria Comunale; 

-il parere in ordine alla regolarità contabile reso dalla Responsabile del Servizio Finanziario; 

entrambi espressi ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dalla Responsabile del Servizio Finanziario, 

espressa ai sensi dell’articolo 187 comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-

Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Visti: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge Regionale 

3 maggio 2018, n. 2; 

- la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli 

Enti a ordinamento regionale, come già individuati dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal 

Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33;  

- la Legge Provinciale 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e 

altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) 

e ss.mm. e ii.; 

- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 così come modificato dal Decreto Legislativo 10 agosto 

2014, n. 126; 

- lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni del Consiglio 

comunale n. 19 di data 23 novembre 2006, n. 22 di data 21 agosto 2014 e n. 6 di data 14 marzo 2016; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 3 di data 16 marzo 

2021;  



- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 dei data 07 

luglio 2016; 

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 33 del 20 dicembre 2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 10 gennaio 2024, esecutiva a sensi di legge, con la quale 

è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di responsabilità 

sulla base delle risultanze del Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;  

- il decreto sindacale n. 1 del 10 maggio 2024 con il quale alla sottoscritta è stato conferito l’incarico di 

Responsabile del settore Segreteria e Affari Generali e Responsabile del Servizio Finanziario per l’anno 

2024 predisposto al fine di garantire il rispetto del principio di separazione dei poteri tra gli organi politici 

e gli organi burocratici ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 60 del Codice degli Enti Locali della 

Regione Autonoma Trentino Alto-Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi resi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di liquidare l’importo di Euro 27.748,77, come da premesse della presente deliberazione, a titolo di 

saldo del contributo concesso all’Associazione Calcistica Solandra A.S.D. con deliberazione della 

Giunta comunale n. 74 di data 21.12.2022 a fronte della spesa finale complessivamente sostenuta 

dall’Associazione Calcistica Solandra A.S.D. e quantificata in Euro 185.875,78 dal Direttore Lavori 

geom. Massimo Pedrini come da CRE acquisito a protocollo del Comune di Cavizzana al n. 2607 di 

data 18/12/2024. 

 

2. di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, che il sopradescritto 

programma di pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza 

pubblica. 

 

3. di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente 

atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai 

sensi dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto 

Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 

giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 

novembre 1971, n. 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso 

avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli 

articoli 119, comma 1, lettera a) e 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, nonché dell’art. 209 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. 

 

 

4.  di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo 

Comunale, ai capigruppo consiliari ai sensi dell’articolo 183, comma 2 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 

2018, n. 2. 

 

SUCCESSIVAMENTE 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

  

Visto l’art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-

Adige approvato con Legge Regionale 3 maggio 2018, n. 2 e ss. mm e ii. 



 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

1. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa 

dando atto che ad esso va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito 

internet del Comune per un periodo di 5 anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei 

casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 

190. 

  

 



PARERI ISTRUTTORI ESPRESSI AI SENSI DELL'ART. 185 DEL CODICE DEGLI 

ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO ADIGE 

APPROVATO CON L.R. 03.05.2018 N. 2.  

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE AVENTE AD 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI EDIFICIO PER SPOGLIATOI E OPERE 

DI COMPLETAMENTO A SERVIZIO DEL CAMPO SPORTIVO DI CAVIZZANA P.F. 

503 C.C. DI CAVIZZANA – LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A SALDO DI CUI ALLA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 74 DI DATA 21.12.2022  A  

FAVORE  DELL'ASSOCIAZIONE CALCISTICA SOLANDRA A.S.D.      

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA: 

 

- Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la 

medesima sia conforme alla normativa tecnica che regola la materia, come richiesto 

dall'art. 185 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2, nonché 

dall’art. 4 del Regolamento sui controlli interni vigente. 

 

 Data 18.12.2024 

 

IL RESPONSABILE 

Dott.ssa Maida Zenunovic  

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE: 

 

- Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto  e verificati gli aspetti contabili, 

formali e sostanziali che ad essa  ineriscono, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile dell'atto, come richiesto dall'art. 185 del Codice degli Enti 

Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2 e dall’art. 4 del Regolamento sui controlli 

interni vigente, ciò in relazione anche alla programmazione economico-finanziaria 

dell'ente ed ai riflessi diretti e indiretti evidenziati nel presente atto. 

 

 Data, 18.12.2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

RAGIONERIA E FINANZIARIO 

Dott.ssa Maida Zenunovic 

 

 

 

 

 

VISTO  IN  ISTRUTTORIA: 

 

 Espletata l’attività istruttoria si invia per l’adozione nella riunione giuntale del  

18.12.2024 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Maida Zenunovic 

 

 
 



 

 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto. 

 

 

Il Sindaco Il Segretario comunale 

 

 

F.to Gianni Rizzi  F.to Dott.ssa Maida Zenunovic  

 

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183, comma 1°, del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2) 

 

Io sottoscritto Segretario comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicato all’Albo 

telematico e pretorio ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 19/12/2024 al giorno 

29/12/2024.  

 

Il Segretario comunale 

 

F.to Dott.ssa Maida Zenunovic  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione divenuta esecutiva il ___ ai sensi dell’art. 183, comma 3°, del Codice degli Enti Locali 

approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Cavizzana,  

 

Il Segretario comunale 

 

F.to Dott.ssa Maida Zenunovic  

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Deliberazione dichiarata, per l'urgenza, immediatamente eseguibile, ai sensi, dell'art. 183, comma 4°, del 

Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2. 

 

Cavizzana, 18/12/2024  

 

Il Segretario comunale 

F.to Dott.ssa Maida Zenunovic  

      

 

_______________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

Cavizzana,  19/12/2024 

Il Segretario Comunale  

Dott.ssa Maida Zenunovic  

 


